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Z. ILIRJAN CELIBASHI
KOMISIONER SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirané

I nderuar z. Komisioner,

NE pérgjigje té shkresés tuaj me nr. 2948 prot. daté 11.10.2024 me ané t€ sé& cilés ju kérkoni
mendim mbi mundésiné e shtrirjes s& projektit t& votimit elektronik né€ zgjedhjet pér Kuvendin
¢ Shqipérisé té vitit 2025, ju b&jmé me dije se:

Procesi i votimit dhe numérimit elektronik &shté propozuar nga Partia Demokratike dhe opozita
e sotme né vitin 2012, ku pavarésisht konsensusit politik né Komisionin e Reformés Zgjedhore
dhe parashikimit ligjor t& mépasshém, pér t’a pilotuar kété projekt né zgjedhjet e vitit 2013, kjo
pérpjekje u pamundésua nga opozita e asaj kohe Partia Socialiste € Shqipéris€, sot mazhorancé

geverisése.

Platforma e Opozités pér Clirimin e Zgjedhjeve, e vitit 2016, e vendosi pérséri si prioritet
procesin e votimit dhe numérimit elektronik, duke e konsideruar até si njé nga shtyllat kryesore
té platformés dhe si njé hap cilésor drejt qéllimit t&€ organizimit t€ zgjedhjeve me standarte
ndérkombétare.

Ky vizion dhe kémbéngulje e Partisé Demokratike, solli n€ implementimin e pjesshém t& kétij
projekti né zgjedhjet pér Kuvendin té vitit 2021 n& njésiné€ administrative nr. 10, Bashkia Tiran&
dhe né bashkité Elbasan dhe Kaméz né zgjedhjet e datés 14 maj 2023.

Pavarésisht késaj, implementimi i pjesshém i kétij projekti, krahas disa avantazheve dhe
suksesit t& pjesshém solli edhe njé seri problematikash té cilat jo vetém e cénuan réndé
procesin, por edhe minuan né ményré serioze besimin e publikut dhe t& forcave politike né té.



Pamjet filmike t& operatoréve té sistemit, t& cilét pérkundér kujdesit pér mbarévajtjen teknike
t&¢ makinerive t& votimit elektronik shkelén ligjin pér t& mbivendosur interesin partiak, duke
votuar veté né emér dhe pér llogari t& zgjedhésve té cilét nuk ishin aty ndérkohé qé kjo pérbén
shkelje t& Kodit Zgjedhor dhe vepér penale, déshmojné veprime g€ u konsumuan né prezencé
t¢ komisioneve t& gendrave t& votimit dhe ende sot mbeten té pahetuara si nga ana juaj ashtu
edhe nga ana e organeve t& drejtésisé té cilét duhet té vigjélojné mbi procesin zgjedhor.

Mungesa né zbatim e garancive q¢ ligji u jep zgjedhésve pér t& verifikuar votén dhe anuluar
até, mungesa e mekanizmave qé garantojné verifikim té thelluar dhe transparencé, gjithashtu
minuan besimin e zgjedhésve, subjekteve zgedhore dhe publikut né njé proces qé kérkon besim.

Pérsa mé sipér, n€ kushtet kur

- ende nuk &shté béré njé transparencé e ploté lidhur me problematikat qé cilat kané
karakterizuar kété proces né dy zgjedhjet pararendése,

- né mungesé t&€ mekanizmave efikase té adresimit t&€ problematikave (€ konstatuara,

- si dhe né presionin e njé kohe t& pamjaftueshme pér njé implementim efikas t& késaj
teknologjie n€ zgjedhjet e ardhshme,

shprehim mosdakordésing toné lidhur me propozimin tuaj pér implementimin e votimit
elektronik né zgjedhjet pér Kuvendin t€ vitit 2025.

Me konsideratg,
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